ГУБЕРНАТОР ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 .11 .2022  г.  №
Челябинск

328

Об утверждении Порядка
освобождения граждан Российской
Федерации, заключивших контракт
о прохождении военной службы в
связи с  призывом на военную
службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской
Федерации, и членов их семей до
прекращения действия указанного
контракта от начисления пеней в
случае несвоевременного" и (или)"
неполного внесения ими платы за
жилое помещение _ и коммунальные
услуги, взноса на капитальный
ремонт _ _общего_. _лмущества в

доме,многоквартирном _
установленных
законодательством
Федерации, на .
Челябинской области

жилищным
Российской
территории

В соответствии со статьей 9' Федерального закона «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок освобождения граждан Российской
Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с
призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, и членов их семей ДО- прекращения действия -
указанного контракта от начисления пеней в случас несвоеврей^ЙрогЬ и (или)

муниципального районе
^ я б и н с к о й ^ ^ а с т ^

BxoAflLUi/fT № ____

неполного внесения ими платы за жилое помещение и коммунальные услуги,
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме,
установленных жилищным законодательством Российской Федерации, на
территории Челябинской области.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

распространяет свое
с 7 октября 2022 года.

действие на правоотношения, возникшие

Исполняющий обязанности
Губернатора Челябинской области В.В. Мамин

|'УБК1^ПАТОР ЧКЛЯБИПСКОН ОБЛАСТИ

УТВЕРЖДЕН
постановлением Губернатора

Челябинской области
от 25 .11 . 2022 г. № 328

Порядок
освобождения граждан Российской Федерации, заключивших контракт о
прохождении военной службы в связи с призывом на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей
до прекращения действия указанного контракта от начисления пеней в случае
несвоевременного и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещение
и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего имущества в

многоквартирном доме, установленных жилищным законодательством
Российской Федерации, на территории Челябинской области

1. Настоящий Порядок освобождения граждан Российской Федерации,
заключивших контракт о прохождении военной службы в связи с призывом на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,
и членов их семей до прекращения действия указанного контракта от
начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного внесения ими
платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный
ремонт общего имущества в многоквартирном доме, установленных
жилищным законодательством Российской Федерации, на территории
Челябинской области (далее именуется -  Порядок) разработан в соответствии
со статьей 9' Федерального закона от 14 марта 2022 года № 58-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в целях
реализации на территории Челябинской области меры по освобождению
граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении
военной службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации (далее именуются соответственно -
военнослужащие, контракт), и членов их семей от начисления пеней в случае
несвоевременного и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещение

'W коммунальныё~уСлу1'И, взноса на капитальный ремонт общего имущества в
многоквартирном доме, установленных жилищным законодательством
Российской Федерации(далее именуются -  пени).

2. Право на освобождение от начисления пеней имеют граждане
Российской Федерации, заключившие контракт, и члены их семей на период
действия контракта. —“

3. В целях настоящего Порядка понятие «члены семьи» используется в
значении, указанном в Жилищном кодексе Российской Федерации.

4, Для получения освобождения от начисления пеней военнослужащий
или члены его семьи в течение действия контракта и 30 дней после его
прекращения вправе обратиться к юридическому лицу независимо от

организационно-правовой формы или индивидуальному предпринимателю,
предоставляющим услуги по управлению~многоквартирным домом и Jили)

'предоставлях^им ^луги  по содержанию и обслуживанию общего имущества
в многоквартирном доме, а также в ресурсоснабжающие организации,
предоставляющие соответствующий коммунальный ресурс, в
специализированную некоммерческую организацию, которая осуществляет
деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах, в организации, являющиеся
владельцами специального счета по формированию фонда капитального
ремонта, к региональным операторам по обращению с твердыми
коммунальными отходами (далее именуются -  исполнители услуг) с
заявлением об освобождении от начисления пеней (далее именуется -
заявление).

5. Исполнители услуг самостоятельно запрашивают документы,
подтверждающие призыв гражданина на военную службу в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации».

Члены семьи военнослужащего представляют исполнителю услуг вместе
с заявлением документы, подтверждающие статус члена семьи
военнослужащего.

Военнослужащий или члены его семьи при обращении с заявлением к
исполнителям услуг вправе представить документы, подтверждающие
заключение контракта.

6. Исполнители услуг на основании заявления военнослужащего или
члена его семьи не производят начисление пеней до окончания срока действия
контракта. В случае если пеня начислена до подачи заявления, исполнители
услуг обязаны произвести перерасчет размера платежей.

7. Военнослужащий или член его семьи не позднее 30 дней после
прекращения контракта должны уведомить об этом исполнителей услуг.

8. Дата окончания срока освобождения от уплаты пеней не может быть
ранее даты прекращения действия контракта.